

Số: 09 /KH – TP

Nam Bình, ngày 21 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 về việc ban hành Điều lệ trường THCS và trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học; Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Hợp nhất các Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014, Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 và Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Căn cứ Quyết định số 1970/QĐ-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2024 của UBND huyện Đắk Song về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn huyện Đắk Song; Thông báo số 07/TB-UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã Nam Bình về việc Thông báo ý kiến, kết luận của đồng chí Vũ Ngọc Dương – Chủ tịch UBND xã tại cuộc họp khối UBND ngày 15/01/2024; Quyết định số 97/QĐ-PGDĐT, ngày 21/6/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện Đắk Song, năm học 2024 – 2025.

Trường THCS Trần Phú xã Nam Bình huyện Đắk Song xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyển sinh đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh (HS) và phụ huynh HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo 4 tiêu chí: Tuyển sinh 100% học sinh trên địa bàn xã Nam Bình và học sinh ngoài địa bàn (*có vị trí địa lý gần điểm trường*) nếu chưa đủ chỉ tiêu được giao khi có sự đồng ý của cấp trên; chỉ tiêu tuyển sinh; thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

2. Yêu cầu

Điều tra chính xác từng độ tuổi trên địa bàn. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh theo quy định. Không gây khó khăn, bức xúc cho các bậc phụ huynh.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo trường về công tác tuyển sinh của trường.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh: 100% học sinh đủ điều kiện chuyển cấp học có hộ khẩu trên địa bàn xã Nam Bình và học sinh ngoài địa bàn (*có vị trí địa lý gần điểm trường*) nếu chưa đủ chỉ tiêu được giao khi có sự đồng ý của cấp trên.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: Năm học 2024 – 2025, nhà trường tuyển sinh 258 học sinh biên chế thành 06 lớp tại điểm trung tâm (*không tuyển sinh tại điểm lẻ*).

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển học bạ và tổ chức tuyển sinh một lần.

* Hồ sơ tuyển sinh bao gồm:

- Đơn xin nhập học (*theo mẫu nhà trường*).
- Bản sao giấy khai sinh.
- Học bạ tiểu học (*bản chính*)
- Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo (*nếu có*).
- 02 hình 3x4 cm (*sau hình ghi họ tên, ngày, tháng, năm sinh*).

* **Lưu ý:** Chỉ nhận hồ sơ đầy đủ.

4. Thời gian tuyển sinh: *Từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 10/7/2024 (trừ thứ Bảy và Chủ nhật).*

5. Địa điểm tuyển sinh: Trường THCS Trần Phú - Thôn 10, Nam Bình, Đắc Song, Đắc Nông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Hội đồng tuyển sinh

- Ban hành Thông báo tuyển sinh.
- Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh của người học.
- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học trúng tuyển.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/7/2024.

- Tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết (nếu có).

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.

2. Trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh

2.1. Bà: Trần Thị Thanh – Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

- Tuyên truyền, chỉ đạo và triển khai thực hiện theo đúng các văn bản của cấp trên.

- Xây dựng Kế hoạch trình Hội đồng trường phê duyệt, thông báo tuyển sinh của nhà trường đến phụ huynh học sinh bằng các kênh thông tin.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2024 - 2025 đúng quy định.

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của Hội đồng tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Chỉ đạo chung.

2.2. Ông: Lê Ngọc Định – Phó Hiệu trưởng - Phó Chủ tịch Hội đồng

- Cùng Chủ tịch xây dựng Kế hoạch, tuyên truyền công tác tuyển sinh.

- Trực tiếp cùng các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, hướng dẫn đăng kí tuyển sinh.

- Chỉ đạo tổ CNTT viết tin bài về công tác tuyển sinh qua cổng thông tin điện tử.

2.3. Ông: Phạm Văn Quang – Phó Hiệu trưởng – Phó Chủ tịch Hội đồng

- Cùng Chủ tịch xây dựng Kế hoạch, tuyên truyền công tác tuyển sinh.
- Trực tiếp cùng các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, hướng dẫn đăng kí tuyển sinh.

2.4. Thư ký và các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh

- Gửi các thông báo, kế hoạch, báo cáo tuyển sinh đến các địa chỉ quy định.
- Chuẩn bị photo mẫu đơn phát hành đến phụ huynh học sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6 theo quy định. Cập nhật kết quả tuyển sinh và báo cáo kịp thời cho Lãnh đạo Hội đồng những vướng mắc, khó khăn trong thời gian tuyển sinh.

- Nhập danh sách học sinh đã tuyển sinh vào máy, báo cáo đúng quy định.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về chất lượng công việc được giao. Tổng hợp số học sinh đã tuyển để báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo đúng thời gian quy định.

- Phân loại học sinh theo từng nhóm đối tượng về kết quả học tập và rèn luyện; theo địa bàn dân cư và trình lãnh đạo trường để hoàn thiện biên chế lớp học năm học 2024-2025.

- Cuối mỗi ngày các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh báo cáo tình hình thực hiện tuyển sinh với Chủ tịch Hội đồng để nắm bắt tình hình.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của trường THCS Trần Phú năm học 2024 – 2025. Trong quá trình thực hiện, có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Lãnh đạo nhà trường và bộ phận tuyển sinh, theo các số điện thoại: 02613609222; 0932584333 để có sự chỉ đạo, hướng dẫn và giải quyết kịp thời./.

**PHÊ DUYỆT CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**

HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Huân

Trần Thị Thanh

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện;
- UBND xã Nam Bình;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Đăng trên trang Website của nhà trường;
- Lưu: VT.